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Úvod

Cílem této diplomové práce je představit cisterciácké kláštery v jižních Čechách

v jednotlivých historických epochách. V této práci se budu zabývat otázkou, proč tyto

kláštery nepotkal stejný osud, ačkoliv se jednalo o instituce téhož řádu. Téma diplomové

práce jsem si vybrala především kvůli cisterciácké spiritualitě, která hlásí návrat k chudobě,

duchovní očistě a k lásce, neboť s ohlédnutím na současnost je patrné, že tyto aspekty v životě

dnešního člověka chybí. Také jsem si toto téma vybrala, protože v jižních Čechách žiji a jsem

v kontaktu s Mgr. Jánem Trnkou, který je expertem na monasteriologická bádání a velice mi

pomohl při zpracování této práce.

Celá práce je rozdělena do 3 částí. V první části se budu zabývat obecně cisterciáckým

řádem a jeho spiritualitou. Také zde vyzdvihnu významné osobnosti tohoto řádu, kterými byl

například Robert z Molesme, Bernard z Clairvaux, či Štěpán Harding. Dále se v práci

pokusím ukázat, jak vypadá takový den cisterciáckého řeholníka. Zabývat se též budu

otázkou, proč byl cisterciácký řád tak velmi oblíbený a rychle se šířil celou Evropou.

V návaznosti na šíření tohoto řádu popíšu příchod cisterciáků do Čech. V této pasáži se

postupně zaměřím na kláštery cisterciáků na našem území od jejich prvopočátků.

Druhá a třetí část této práce bude pojednávat o jihočeských cisterciáckých klášterech,

jimiž jsou Zlatá Koruna a Vyšší Brod. Práce se zaměří na historické epochy obou těchto

klášterů a události, které hrály důležitou roli pro existenci Zlaté Koruny a Vyššího Brodu.

Nejprve se budu zabývat Zlatou Korunou, která podle mě měla bohatší historii a celkově mi

přirostla více k srdci, než Vyšší Brod.

Na počátku práce se budu zabývat vznikem klášterů a důvodem, proč byly postaveny

na daném místě a jakou roli hráli v dějinách klášterů jejich fundátoři. Také zde vyvstane

otázka, zda nehrálo roli věno při jejich dalším působení. V návaznosti na tuto situaci

představím kláštery za dob husitských, třicetileté války, sekularizace atd., které představovaly

pro kláštery chmurné časy. Vyzdvihnu ale i okamžiky, za kterých se kláštery těšily velké

slávy. Práce také představí nejvýznamnější opaty klášterů, kteří se snažili o zlepšení nejen

vnitřních poměrů v klášteře, ale zároveň i vnějších, příkladem jsou značné rekonstrukce, či

výstavba nových budov. Jelikož kláštery představovaly centra vzdělanosti a kultury, budou

v této práci zmíněny školy či instituce, které působily v klášterech, či řeholníci, kteří se
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zasloužili o rozvoj věd a literární činnosti ve Zlaté Koruně a Vyšším Brodu. Také zde budou

popsány skvostné umělecké a architektonické památky jako je Závišův kříž, Zlatokorunská

madona, či obrazový cyklus Mistra Vyšebrodského oltáře. V neposlední řadě se pokusím

popsat oba kláštery v současnosti a k jakým účelům dnes slouží. Pro dokonalejší představu

bude velmi důležitá příloha této práce, kterou se jako autorka práce pokusím vytvořit. Za

tímto účelem plánuji návštěvu Zlaté Koruny a Vyššího Brodu.

Pro zpracování této práce bude využito odborných knih, jak z oddělení rukopisů a

starých tisků ve Zlaté Koruně, tak z Vědecké knihovny v Českých Budějovicích. K získání

potřebné literatury využiji fondy Studijní a vědecké knihovny v Plzni a NPÚ v Českých

Budějovicích.
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Cisterciácký řád

Počátky řádu

Na počátku 11. století vznikla řada reformních hnutí proti církvi, neboť západní

křesťanství opouští evangelní ideál (především ideál chudoby a solidarity s chudými) a začíná

se přizpůsobovat světské moci. V důsledku těchto změn vznikají obrodné síly, které se snaží

zachovat původní ideál mnišství. Díky této nastolené situaci vzniká jako revolta proti

nedodržování řehole cisterciácký řád.
1

Závazným zákoníkem koncem 10. a počátkem 11. století pro západní církev se stala

řehole sv. Benedikta. Základem Benediktovy řehole bylo zachování evangelních rad

chudoby, čistoty a poslušnosti. Mniši se zavazovali k dodržování těchto rad prostřednictvím

slibu. Díky těmto aspektům a touze učit se, se z klášterů stala centra vzdělanosti, nositelé

kultury a politické moci.
2
To byl však kámen úrazu, neboť ve skrytém souboji o moc, který tu

stále byl, si mniši začali přivlastňovat některé zvyky světské moci. Také začali svou roli brát

pouze jako „ duchovní“ úlohu. Snažili se žít odloučeni od světské reality a věnovali se pouze

modlení, to však nebylo v souladu s řeholí sv. Benedikta, neboť hlavní heslo znělo „Ora et

labora“, tedy „Modli se a pracuj“. Francký majordomus Karel Martel usiloval o

domestikování západního mnišství politickou mocí a sekularizací majetku církve. Jeho

nástupce Karel Veliký v jeho plánech pokračoval. Kláštery se tak staly základnami pro

světské hodnostáře.
3

Jednu z prvních reforem takto zdecimovaného západního mnišství panovníkem

provedl Benedikt z Aniane, který v malém klášteře zavedl opětovné a přísné dodržování

řehole.
4
Na tohoto mnicha navázalo velmi významné hnutí z Clunyjského kláštera,

založeného roku 910 v Burgundsku ve Francii. Clunyjský klášter obnovil přísnou řeholi sv.

Benedikta a osvobodil domestikované kláštery od vlivu feudálů. Postupem času se toto hnutí

v Evropě rozšířilo až na 2000 klášterů. Díky bojům o investituru a křížovým výpravám se mu

však nepodařilo zachovat přísnou řeholi a došlo k opětovnému úpadku ideálu mnišství. Díky

vnější pompéznosti se zapomínalo na vnitřní náplň. Vzdělanost klesala, přílišné bohatství

1
VENTURA, Václav. Cisterciácká spiritualita. In: CHARVÁTOVÁ, Kateřina. 900 let cisterciáckého řádu:

sborník z konference vydané 28. – 29. 9. 1998 v Břevnovském klášteře v Praze, s. 11.
2
HLADÍK, Dušan. Porta Coeli, s. 28.

3
VENTURA, Václav. Cisterciácká spiritualita. In: CHARVÁTOVÁ, Kateřina. 900 let cisterciáckého řádu:

sborník z konference vydané 28. – 29. 9. 1998 v Břevnovském klášteře v Praze, s. 12.
4
Tamtéž.
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klášterů vedlo k pyšnosti a marnivosti.
5
Tento stav vyvolal opětovnou snahu po mnišské

obrodě. Právě tato snaha o oduševnělost, činorodost, rozhodnost, mlčenlivost, pracovitost

vedla ke vzniku cisterciáckého hnutí.
6

Podnět k založení nového hnutí dal benediktinský opat Robert z Molesne,

jehož záměrem bylo žít takovým způsobem života, jak tomu přikazuje řehole. Klášter v

Molesme se snažil vymanit ze zvyklostí Clunyjského kláštera. Z malého kláštera se postupem

času stal klášter s dceřinými fundacemi. Původní záměr však již nebylo možné udržet, neboť

vzrůstaly nepokoje. Členové, především veteráni, lpěli na přísných zásadách, stěžovali si na

rozmělňování řehole (různá interpretace).
7
Problémem však nebylo doslovné porušování

řehole, ale touha po návratu k institucionální chudobě, která měla být vyjádřena fyzickou

prací, neboť nebylo nikde psáno, že by sv. Benedikt vlastnil nějaký majetek. Díky těmto

problémům se rozhodlo dvacet mnichů (jmenovitě Alberic- Aubry, Štěpán Harding, Odon,

Jan, Petr, Lestald a jiní)
8
v čele s opatem Robertem z Molesme odejít asi 60 km na jih, na

místo zvané Citeaux, které mnichům daroval vikomt z Beaune. Zde chtěli žít jako chudí

bojovníci Kristovi s chudým Kristem ( cum paupere Christo pauperes).
9
Na tomto místě 21.

března roku 1098 se opat Robert společně s mnichy usidluje a zakládá cisterciácký řád.
10

Cisterciácký řád získal své jméno podle této krajiny vzdálené 20 km od Dijonu, která

se nazývala Cis tertium lapidem mil (l)iarium (tj. před třetím kamenným milníkem) a to díky

milníku staré římské cesty, kterou postavil Marcus Vipsanius Agrippa mezi tábory u Dijonu a


[…]

protektorátu. O tomto klášteru však ve zmíněném období nemáme mnoho informací.

Komunistický režim se rozhodl pro násilnou likvidaci vyšebrodského kláštera v roce

1950 a „akcí K“ zrušil vyšebrodský klášter. Z prostorů nevyužitého kláštera si udělal sklad

pro zemědělskou techniku na rozdíl od zlatokorunského kláštera, který tento režim využil pro

vytvoření Památníku národního písemnictví se stálou literární expozicí.

Rekonstrukce obou klášterů začaly probíhat až v 90. letech minulého století. Do

kláštera ve Vyšším Brodě se cisterciácký řád vrátil, do Zlaté Koruny nikoliv. Nelze však říci,

že by klášter ve Zlaté Koruně neplnil své původní poslání, neboť se zde nachází depozitář

historických fondů Jihočeské knihovny v Českých Budějovicích, který může představovat

centrum vzdělanosti. Jistě na nás při prohlídce zapůsobí vliv cisterciáckého řádu, který, i když

bez osazenstva, je patrný. Jak již bylo řečeno, ve vyšebrodském klášteře je cisterciácký

konvent, který dnes představuje celkem 5 mnichů. Tito řeholníci se snaží vštípit

návštěvníkům lásku k Bohu prostřednictvím modliteb a ukázat člověku, že se lze odprostit od

škodlivých vlivů dnešní společnosti.

Je tedy patrné, že ač se jednalo o kláštery téhož řádu, jejich vývoj v jednotlivých

historických epochách nebyl vždy stejný.
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Resumé

This work deals with Cistercian monasteries in south of the Czech Republic, which are

called Zlatá Koruna and Vyšší Brod. It includes their historical progress. The monasteries

were founded at the beginning of the 13th century. Although they came from the same Order

of the Cistercian, they had not had the same destiny. The Zlatá Koruna royal monastery was

destroyed during the Hussite Wars. The Vyšší Brod monastery was not destroyed thanks to

the founder’s dynasty of the Rosenbergs. Vyšší Brod has become a historical necropolis of the

clan. During the Thirty Years' War these monasteries had bad destiny. They were devastated

and despoiled. The renovation of the destroyed monastery in Zlatá Koruna started

immediately thanks to the abbot Bohumír Bylanský. He built even a private school here. The

monastery in Vyšší Brod was renovated, too and the ecclesiastical administration was

developed. During the reign od Josef II. the monasteries did not have the same destiny. Vyšší

Brod was not cancelled thanks to German staff, but Zlatá Koruna was. Tradesmen misused

monasterial spaces of Zlatá koruna for business purposes. Zlatá Koruna was destroying by

industrial manufactories until the 20th century. In the 19th century the scientific boom in

Vyšší Brod came. The First and Second World Wars did not bring any good news for the

monasteries. They were destituted due to state loans. Not even under the communists the

situation has not changed. Even the monastery in Vyšší Brod was cancelled in 1950 and the

German friars were taken to the collecting camp, which is situated in Osek. In both

monasteries big reconstructions passed since 1990. The Cistercian friars have come back just

to Vyšší Brod. Nowadays we can find the depository of historical funds of the library of South

Bohemia in Zlatá Koruna monastery. Tours for tourists take place here and there is a

possibility to see exbitions, etc. The monastery in Vyšší Brod is opened for public even if

Cistercian friars live there.
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Příloha č. 1

Obr. 1. Zakládací listina Zlaté Koruny. Dostupné z: www.monasterium.net

Obr. 2. Darovací listina Oty Braniborského. Dostupné z: www.monasterium.cz

Obr. 3. Kruhové okno ve zlatokorunském kostele, autor Petr Parléř. Dostupné z: archiv autorky

http://www.monasterium.net/
http://www.monasterium.cz/
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Obr. 4. Zlatokorunská lípa, na kterou Žižka pověsil místní mnichy. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 5. Obrazy zlatokorunské školy, které pomáhaly při výuce. Dostupné z: archiv autorky
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Obr. 6. Dům, kde žil Antonín Borový. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 7. Obraz Zlatokorunské madony. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 8. Kaple Andělů strážných. Dostupné z: archiv autorky
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Obr. 9. Vpravo malý konvent, vlevo část opatství. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 10. Chrám Nanebevzetí Panny Marie. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 11. Velký konvent. Dostupné z: archiv autorky
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Obr. 12. Křížová chodba. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 13. Refektář (jídelna). Dostupné z: archiv autorky

Obr. 14. Opatství Zlaté Koruny. Dostupné z: archiv autorky
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Obr. 15. Opatská kaple se Zlatokorunskou madonou. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 116. Zlatokorunský klášter. Dostupné z: archiv autorky
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Příloha č. 2

Obr. 1. Zakládací listina vyšebrodského kláštera. Dostupné z: www.monasterium.net

Obr. 2. Závišův kříž. Dostupné z: www.klastervyssibrod.cz

Obr. 3. Klášterní knihovna. Dostupné z: www.klastervyssibrod.cz

http://www.klastervyssibrod.cz/
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Obr. 4. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 5. Středověké opatství, dnes vrátnice. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 6. Kaple Sv. Anny se hřbitovem. Dostupné z: archiv autorky
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Obr. 7. Barokní opatství. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 8. Barokní konvent, veřejnosti nepřístupný. Dostupné z: archiv autorky

Obr. 9. Nádvoří vyšebrodského kláštera. Dostupné z: archiv autorky
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Obr. 10. Vyšebrodský klášter. Dostupné z: archiv autorky