Průběh obhajoby diplomové práce: Cisterciácké kláštery v jižních Čechách - Vyšší Brod a Zlata Koruna.

Hodnocení vedoucího: výborně

Hodnocení opomente: velmi dobře

Charakteristika práce: jako jsou, ale všeho minimum, perspektivy cisterciácké řádu, ale i dalších řeholnických komunit

Očekávaný opomente: Proč si autorke vybrala téma tohoto řádu, jaké role jeho budování, ale i jiných řádů, a to v ČR i evr. kontextu?

Práce poskytlá systematický přehled dějin. Formálně v pořádku.

Závěr je poměrně slabý. Práce je velmi popisná.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31.5.2017

podpis zkoušejícího